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Rapport Moral

sociation Guy Renard existe. Et nous savons
emins, en ce qui concerne ses followers. Par
ant, les anciens sont moins nombreux, tout
ble. Et le mouvement d’adhésions des plus
arce gue ce n'est pas dans l'air du temps. Ils
jeunes d’aujourd’hui : ils suivent volontiers
Nt peu dans le mouvement associatif.
1t un paradoxe ?), Guy Renard.agit beau-

J ouche volonté
&
baisser les bras, la volonteé réussir

;l:-“"! >
?‘-. eur de sa notoriété
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Fappui et I'action d’'un noyau dynamique de jeunes, motiveés, suffisammment
nombreux et fideles dans la durée. Nous nous employons a les trouver. Mais

vous imaginez bien que ce n’'est, ni aussi facile, ni aussi rapide gue nous le vou-
drions.

Cela étant, Guy Renard a poursuivi ses activités habituelles.
Quatre journaux trimestriels ont été publiés en 2016 (le dernier avec retard),
malgré le retrait de Fernand Mary, qui en était la cheville ouvriere. || demeure
le lien régulier entre nos adhérents, qui s’y expriment a travers le Roman de
Renard. L'impression est externalisée auprées d’'un ESAT.
Cingssorties culturelles ont bénéficié aux Parisiens et Franciliens. Une dizaine
de personnes a chague fois : nous cherchons a rajeunir les bénéficiair: >an-
drine a pris le relais de Fernand Mary. Ont été visités, le - Les
robes trésor de la comtesse Greffuhle), le musée du Luxembourg (Le SOrs
des musées de Budapest), le musée Jacguemard André, a deux re BN S
*ssmnmstes en Normandie, et Rembrandt), le musée Rodin (Ro iIr orte
ll'-fd Enfer). Pourquoi ne pas proposer ces visites aux patients de Ia ion,
 autorisés a sortir ? ol
Avec la Fondation, bien sar, nos rela"ns sont continues et fr
cours d'une réunion de travail, nous avons examiné comment m
les patients sur I’ action de Guy Renard et v ( Nt leur
aides que mé pouvons leur apporter, pendant e .'__:--; '
établissement =

- a . ra 3
(s rele @‘s_s,e_s____ des ¢

;

Hors de la Fon ction du milieu universitaire et scolaire, la per-
manence (téléph ; messagerie et par internet) est active. Le nombre
d’affaires traitées est en nette hausse et, surtout, les consultations émanent en
grande majorité des étudiants et dans une moindre mes de leur famille. Les
personnes handicapées interrogent davantage que les malades. Le demandeur
type est un étudiant, plutdét masculin que féminin, intéressé par les questions
de formation et de droit au travail (y compris les stages) eﬁ@’ans une moindre
mesure, par les problémes de logement et de santé. $

Le souci de Guy Renard est de fidéliser cette population, bu on retrouve rare-
ment aprés gu'elle ait cﬁtenu satisfaction. On s interroge s sur 'opportunité de
conditionner le service rendu a I'adhésion a IASSOC|at|on_ ce qui n‘est pas le
cas aujourd’hui. Quant au site Internet, il a connu plus de 36 00O visites dans
'année, soit un chiffre stable par rapport a 'année précédente.
L’'un de nos projets dont la conception est en cours, consi té_ en 'Ll’élaboration
d’'un guide complet (a la fois papi _ d ion des étu-
diants, , renseignant de e actua ur toutes
les questions relatives aux études, & la santé et ouve le
gement, aux pos bllltes de financement et de jo
loisirs et aux sports informant sur toutes les dé
bref a tous les sujets susceptibles d'intéresser
Mps en S|tuat|on de maladie ou de handicap.
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Association Guy Renard réunit
anciens de la Fondation
Sa@té des Etudiants de France.

Demws 1943, elle aide les étu-
d/anlis malades et handicapés a
ﬁavers-son d/s,oensa/re puis via

nts, dont des per-
§onna//tes comme Roland Barthe
ax_'Eo/ Fc chet, Guy Renard

' sa/anes Au cote de la Fonda-
\tion, I’Association propose des

Conseil
d'administration

Représentant '~ Logements
des usagers | relais
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~_hence comme serwce ouvert a tous
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, . Les membres de Guy Renard in-
Re p re S e n ta t | O n d e S u S a g e rS terviennent dans quatre établisse-
ments de la Fondation Santé des
Etudiants de France. Les repré-
sentants de Guy Renard mettent
RN en avant la disponibilité aupres
\ des patients et I'amélioration de
' la prise en charge, notamment
] par la tenue de permanen Ces
/ permanences sont animé
Sandrine Njimi-Tondji
trent un fort succes au
. ] jeunes patients. Ces der
tion 17 %o posent librement leurs en
' : B rié collim dans une ambiance conviviale
5 4 etablissesy Mocr de maniere anonyme. Dans ung
ments . démarche complémenta re
| iation souh
Lagne
os état

Eh*

CMP E. Rist CMU G. Heu

° CMP Dupré

SE P. Daguet

-

533 patients répartis 9 permanences
sur 4 établissements 20

163H consacrées a la
démocratie sanitaire
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ont les m bres R
ﬁwvre ag:.r >
| elle /;oouniun‘ ses ef-

pour fanr/ser ce f. >
ohésion a rs é "
estrielle af S reseaux so-

. Elle orga%e es VlSIteS‘
usée qui s,uvr/ront pro-
ement aux jeunes mem- ) -
de Association.
emblée générale est I'oc-

n %f les «Renands» de se

ir sune bonr -
e et célébrer les sucees de

ée.
fforts traduisent la volonté
uy Renard d’étre plus

e association que l'on sou-
C’est une association qui-

B




Rapport financier

En 2016, 'activité de I'’Association s’est poursuivie avec no-
tamment la gestion de deux logements relais et la repré-
sentation des usagers.

Contrairement a 'année précédente, aucun nouveau loge-
ment relais n‘a été mis en place, ce qui a limité les frais
d’installation.

A ce jour nous n‘avons plus aucune aide (URSSAF, pdle
emploi) pour e paiement des salaires.

S’agissant des logements relais, I'objectif fixeé d’'un equilibre
financier et de la limitation des dépenses a ete atteint.

Les recettes couvrant les difféerentes catégories de de-
penses sont :

- Les cotisations (8921,85 euros), qui ont fait I'objet
d’une lettre de relance ayant porté ses fruits en fin d’'année
2016

- Il a fallu ceder des parts de SICAV pour financer le
complement de dépenses de I'’Association. En effet, le ren-
dement des placements est beaucoup moins important
gu’avant, du fait de taux d’intérét trés faible dans le
contexte financier actuel.

L’Association présente en conseguence une insuffisance de
trésorerie pour 'année 2015 de 96.480 euros.

Elle se répartit comme suit :

- Maison relais : +4.012euros

- Gestion courante : - 100.492 euros

Les dépenses liges aux appartements relais comprennent

le temps passé évalué des salariés de 'association. Des
subventions qui ont été versées ont permis de limiter la
charge financiere a supporter.
Concernant la gestion courante :
Les principales dépenses sont constituéees des charges so-
ciales et de la rémunération du personnel (80.483,72
euros) ainsi gue‘des charges de copropriete (1.779,15
euros), le colt de la revue et des courriers de relance
(8.018,08)
Les autres frais sont habituels et dans la continuité des
précedentes années :
Concernant les difféerentes composantes du compte de re-
sultat on peut noter :
- Une augmentation des frais de revue du fait de I'ex-
ternalisation
= Frais de deplacement (4.593,55 euros)
= En 2016 les cotisations et dons ont ete stables par
rapport a 'année precedente (+642 euros)
Concernant le patrimoine de I'association.
Il y a eu des titres cédes pour I'année 2016, pour unmon-
tantede 81 392,98 euros.
Pour I'anneée a venir, 'Association Guy Renard va poursui-
vre ses activités dans les mémes conditions et par consé-
qguent, il est prévisible qu’il y ait autant de titres vendus
que l'année precédente.

Alexis FACHE, Trésorier



Compte de resultat 2016

Gestion courante

Charges 2013 2014 2015 2016 Ecart 2016/2015 Produits 2013 2014 2015 2016 Ecart 2016/2015
Salaires payés 22 270,07 37 614,63 42 463,59 43 783,59 1.320,00 Cotisations 9770,94 7 259,01 8 279,12 8921,85 642,73
Indemnité de stage 3 069,35 0,00 0,00 0,00 0,00 Produit cession de titres 17 468,48 2191,02 0,00 655,51 655,51
Charges sociales 14 590,00 25 598,00 28 751,00 36 700,13 7949,13 Aide salariale 4 460,26 11 594,34 12 343,08 -12 343,08
Petit matériel de bureau 71,34 249,07 278,36 339,10 60,74 Subvention (sur site) 1 000,00 0,00 0,00 0,00
Fournitures de bureau,

informatique 3040,49 1978,06 1178,70 698,82 -479,88 Produit quéte 1281,00 0,00 0,00 0,00
Documentation 230,00 330,00 1252,03 856,04 -395,99 Intéréts recus=bénéfice 632,57 411,46 675,39 -75,16 -750,55
Charges de copropriété 249549 2 186,74 3 525,49 1779,15 -1746,34 Vente Livre 29,90 0,00
Travaux de copropriété 380,60 0,00 0,00 0,00 0,00 Produits exceptionnels 0,00 0,00 157,90 -157,90
Electricité 731,77 361,60 1091,11 2180,34 1089,23

Frais d'entretien 67,21 780,00 432,00 1108,40 676,40

Frais d'études 0,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00

Prime d'assurance 1 230,08 -106,04 362,42 0,00 -362,42

Frais de revue 4 200,26 3 810,04 4 494,25 7 268,70 277445

Frais de réunion 1768,00 2014,10 1250,00 1633,40 383,40

Frais du site internet 685,56 244424 38,25 0,00 -38,25

Frais postaux, téléphonie 806,25 652,65 660,11 749,38 89,27

Frais de déplacement 439,80 828,60 3429,28 4 593,55 1164,27

Frais de réception 742,90 531,54 295,61 634,31 338,70

Impots 1226,00 1204,00 1073,00 1387,96 314,96

Frais financiers 330,53 190,08 466,89 555,70 88,81

Dons, Pourboires, Aides 1.000,00 70,00 80,00 300,00 220,00

Publicité 773,46 290,40 206,69 -83,71

Honoraires 0,00 0,00 1833,00 1638,00 -195,00

Pénalité 48,00 99,00 0,00 -99,00

Perte exceptionnelle 161,23 353,05 9,01 -344,04

Perte sur VMP 0,00 0,00 0,00 618,37

Variation stock livres 25,90 0,00

Total 60 358,39 80 763,21 93 697,54 108 040,64 14 343,10

Dotation aux

amortissements 602,19 611,70 1246,25 1954,25 708,00

Total des charges 60 960,58 81 374,91 94 943,79 109 994,89 15 051,10 Total des produits 34613,25 2148573 2145549 9 502,20 -11 953,29

Appartement-Relais

Dépenses 2013 2014 2015 2016 Ecart 2015/2014 Produits 2013 2014 2015 2016 Ecart 2015/2014
Loyers payés 7 042,08 13 608,07 14 079,51 20 234,99 6 155,48 Loyers regus 447,35 1247641  12592,99 17 567,10 497411
Complément de

Electricité 178,34 201,36 310,27 943,09 632,82 lover recu 2761,00 2746,33 0,00 0,00 0,00
Téléphone 186,46 407,79 286,86 754,86 468,00 Subvention CAF 212344 10086,34 13166,61 11172,52 -1994,09
Petit matériel de bureau 0,00 0,00 371,90 0,00 -371,90

Prime assurance 57,34 216,18 0,00 365,99 365,99 Dons 600,00 20,00 0,00 0,00 0,00
Entretien 81,96 0,00 948,46 948,46 Subvention 11 500,00 0,00 0,00 0,00
Frais Etude 200,00 0,00 0,00 0,00

Total des charges 7 464,22 14 715,36 15 048,54 23 247,39 8 198,85

Dotation aux

amortissements 270,00 1 150,00 1 200,00 1480,00 280,00

Total charges

appartement 7 734,22 15 865,36 16 248,54 24727,39 8 478,85 Total des produits 5931,79 36 829,08 25759,60 28 739,62 2980,02
Total général Total général
des charges 68 694,80 97 240,27 111 192,33 134 722,28 23 529,95 des produits 40 545,04 58 314,81 47 215,09 38 241,82 -8 973,27

Détermination du résultat

Gestion courante 2013 2014 2015 2016 Ecart
Charges -60 960,58 -81374,91 -94 943,79 -109 994,89 -15 051,10
Produits 34 613,25 2148573 21455,49 9 502,20 -11 953,29
Résultat -26 347,33 -59 889,18 -73 488,30 -100 492,69 -27 004,39

Appartement-Relais

Charges -7734,22 -15865,36  -16 248,54 -24 727,39 -8 478,85
Produits 5931,79 36 829,08 25 759,60 28 739,62 2980,02
Résultat -1802,43 20 963,72 9 511,06 4012,23 -5 498,83

Total général du résultat -28 149,76 -38925,46  -63 977,24 -96 480,46 -32 503,22



Bilan au 31 décembre 2016
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Actif

Immobilisations
Immeuble

Matériel Mobilier bureau
Installation
Appartement Relais
Nom Guy Renard

Site Internet

Total immobilisation
Immobilisation financiére
Dépdt syndic

Titre SICAV

Total cumul financier

Stock
Livres

DVD

Total Stock

Valeurs réalisables
Fournisseurs - avoirs
Participation loyer CAF
apres régulation
Locataires loyers
Appartement-Relais
Total Valeurs réalisées

Valeurs réalisables et disponibles
Société Générale

Livret

Société Générale
Compte courant

Société Générale
Appartement Relais
Banque Postale

Banque Postale

Caisse d'action sociale
Caisse épargne
Appartement-Relais
Chéques a encaisser
Caisse

Virement a recevoir
Total Valeur disponible

Charges comptabilisées d'avance

Total Actif

Montants
49 292,17
8 644,30

21208,95
164,64

17 331,44

96 641,50

338,10

662 083,48

565,00
35,56

9 024,52

0,00

8,65
2675,95

8 745,56
1039,84

1296,78

36 921,19
205,00
61,60
145,00

Amortis-
sement
39 786,75
7709,24

4 100,00
164,64

17 331,44

69 092,07

Nettes
9 505,42
935,06

17 108,95
0,00

0,00

0,00
27 549,43

662 421,58

600,56

9 024,52

51 099,57
539,51

751 235,17

Passif

Fonds Propres
Réserve statutaire
Réserve Spéciale

Report a nouveau

Réserve Caisse action sociale
Réserve

Appartement-Relais

Résultat de I'exercice

Dettes

Dépots loyer regus
Appartement-Relais
Dépots locataires
Appartement-Relais
Virement a effectuer
Appartement-Relais
Dettes a court terme
Fonds Roulement AR

Total Passif

11 862,33
232 684,31

501 097,06
67 396,32

20 963,72
-96 480,46

1700,63

0,00
10 812,50
1198,76

737 523,28

13 711,89

751 23517



Budget previsionnel 201/

Charges

Siege

Electricité siege
Fournitures bureau info
Sous traitance info
Charges de copropriété
Frais entretien siege
Prime assurances
Documentation
Honoraires

Publicité

Frais revue

Dons

Frais réception

Frais AG

Frais postaux
Téléphone

Frais financier

Taxe fonciéere

Salaires

Charges sociales
Dotation amortissement siége
Impots

Total GR

1000
1200
2000
1800
1200
370
850
1000
200
6000
300
650
1600
800
800
600
1200
44000
30000
2000
100
97670

AR1

Loyer AR1 15000
Electricité AR1 250
Frais entretien AR1 1000
Dotation amortissement A 1500
Total AR1 17750
AR2

Loyer AR2 5480
Electricité AR2 1500
Eau AR2 420
Frais entretien AR2 300
Frais déplacement AR2 900

Taxe ordures ménageres A 100
Dotation amortissement A 700
Total AR2 9400

Total 124820

Insuffisance
Nécessitant la cession de 8 titres

Recettes

Loyers
Subventions
Cotisations
Produits financiers

21265
8500
9000

500

39265

-85555

13
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FONDATION SANTE
DES ETUDIANTS =5~ 2. 5
DE FRANCE 24 IR A

CCAar

ENSEMBLE, HANDICAP ET SOCIETE

Habitat: - B

vivre ensemble la ville Tk Vorwirae o P

AN/ FONDATION
AN
Droit au savoir

Ensemble pour les jeunes en situation de handicap
efudiants ou en formation professionnelle

Fondation
Harmonie
solidarites agir pour la solidarité

Paris ’r)




